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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            Καλλιθέα 23-09-2019 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                           Αριθ. απόφ.: 2711 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604 536 

 ΦΑΞ                 : 213 1604 567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)» 

γ. Την ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Aπόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.ΦΕΚ Β 1440/27-4-2017.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3.  Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.  

4. Την με αριθ. πρωτ. ……………./24-04-2019 ενδικοφανή προσφυγή του ……………. με 

ΑΦΜ ……………., κατοίκου ……………., (υπό την ιδιότητά του ως καθολικός κληρονόμος του 

…………….. με ΑΦΜ …………….), κατά των με αριθ. ειδοποίησης ……………./14-03-2019 & 

……………./14-03-2019 πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 

της Α.Α.Δ.Ε. ετών 2014 & 2015 αντίστοιχα, και τα προσκομιζόμενα σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις με αριθ. ειδοποίησης ……………./14-03-2019 & ……………./14-03-2019 πράξεις 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της Α.Α.Δ.Ε. ετών 2014 & 2015 

αντίστοιχα, των οποίων ζητείται η μερική ανάκληση. 

6. Την έκθεση  απόψεων του προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Δ΄ ΑΘΗΝΩΝ.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.  
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            Επί της με αριθ.πρωτ. ……………./24-04-2019 ενδικοφανούς προσφυγής του 

……………. με ΑΦΜ ……………., (υπό την ιδιότητά του ως καθολικός κληρονόμος του 

αποβιώσαντος στις 29-09-2015 αδελφού του …………….. με ΑΦΜ ……………., δυνάμει 

χειρόγραφης διαθήκης δημοσιευθείσας στις 10-11-2015 από το Ειρηνοδικείο Αθηνών),  η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

1)Με την με αριθ. ειδοποίησης ……………./14-03-2019 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου Ν.4223/2013, (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της  Α.Α.Δ.Ε. έτους 2014, επιβλήθηκε σε βάρος του …………….. 

φόρος συνολικού ποσού  ύψους 1.452,22€ (φόρος 1.058,24€ πλέον προσαυξήσεων 393,98€),  

βάσει της με αριθ. ……………. δήλωσης.  

2)Με την με αριθ. ειδοποίησης ……………./14-03-2019 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου Ν.4223/2013, (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) της  Α.Α.Δ.Ε. έτους 2015, επιβλήθηκε σε βάρος του ……………. 

φόρος συνολικού ποσού  ύψους 1.367,31€ (φόρος 1.040,65€ πλέον προσαυξήσεων 326,66€),  

βάσει της με αριθ. ……………. δήλωσης.  

 

            Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση προσφυγή, αιτείται την μερική ανάκληση των ανωτέρω 

πράξεων με τις οποίες επιβλήθηκε μη νόμιμα ΕΝ.Φ.Ι.Α., μετά την υποβολή στις 14-03-2019 

εκπρόθεσμων χειρόγραφων τροποποιητικών δηλώσεων  για ανεγερθέντα πρόσθετα κτίσματα, (επί 

οικοπέδου 1.264τμ που βρίσκεται στο Δήμο Ηρακλείου Αττικής στη διασταύρωση των οδών 

……………., από την εταιρεία με την επωνυμία ……………., δυνάμει του από 30-01-1998 

ιδιωτικού συμφωνητικού μίσθωσης, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

1)Εσφαλμένη ερμηνεία των νόμων – αντισυνταγματικότητα. Η αποκλειστική εκμετάλλευση του 

ακινήτου ανήκει στην μισθώτρια εταιρεία η οποία ανήγειρε με δικές της δαπάνες τα πρόσθετα 

κτίσματα. Σύμφωνα με όρο που υπάρχει στο ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης στο τέλος της 

μισθωτικής περιόδου, τα ως άνω πρόσθετα κτίσματα θα παραμείνουν στην ιδιοκτησία των 

εκμισθωτών ή θα κατεδαφιστούν με δαπάνες της εταιρείας. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι αντισυνταγματικός 

λόγω διπλής φορολόγησης του ιδίου ακινήτου (κύριος & συμπληρωματικός φόρος) και ως μέσο 

ευθείας δήμευσης της ιδιωτικής περιουσίας. 

2)Παράβαση της αρχής της χρηστής διοίκησης.  Η δημόσια διοίκηση οφείλει να διευκολύνει τους 

φορολογούμενους να προστατεύουν τα συμφέροντα τους, να μη δημιουργεί καταστάσεις πλάνης 

και να μην επικαλείται δικές της παραλείψεις για τις οποίες  δεν ευθύνεται ο φορολογούμενος.    

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι για 

πράξεις που εκδίδονται από 01-01-2014: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη 

που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, 
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οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. 

Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της 

και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. 

Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του 

προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η 

προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους 

κατοίκους εξωτερικού».  

Όσον αφορά τις  προσβαλλόμενες πράξεις, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 του 

Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), αυτές εμπροθέσμως προσβάλλονται στην παρούσα ενδικοφανή προσφυγή 

ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης 2α της υποπαραγράφου Α.5 της παραγράφου 

Α του  άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 και της παραγράφου 1 του άρθρου 1 της  απόφασης Γεν. 

Γραμ. Δημ. Εσόδων ΠΟΛ.1209/2013, η άσκηση ενδικοφανών προσφυγών και η εξέτασή τους από 

την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης προβλέπεται για πράξεις των φορολογικών αρχών που 

εκδίδονται από 01-08-2013.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.4223/2013 περί «αντικειμένου φόρου» 

ορίζονται τα εξής:  

1.Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που βρίσκονται στην 

Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η 

Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2.Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας, της ψιλής 

κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται και στα εμπράγματα ή ενοχικά δικαιώματα της αποκλειστικής χρήσης θέσης 

στάθμευσης, βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα 

του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων. 

Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωμα της νομής ή οιονεί νομής, της κατοχής, καθώς και στη 

δέσμευση δικαιωμάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 

του άρθρου 2. 

3.Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται με το άθροισμα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του 

συμπληρωματικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωμάτων επί των ακινήτων του 

υποκειμένου στο φόρο. 

4.Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν την 

1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχόν επέρχονται κατά τη 
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διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης. 

5.Για τον καθορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. λαμβάνεται υπόψη η πραγματική κατάσταση του ακινήτου.  

Η πραγματική κατάσταση του ακινήτου προκύπτει από την οριστική εγγραφή στο κτηματολογικό 

γραφείο. Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία του ακινήτου, όπως 

προκύπτουν από τον τίτλο κτήσης. Αν δεν υπάρχει τίτλος κτήσης, λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία 

της πραγματικής κατάστασης του ακινήτου. Αν η πραγματική επιφάνεια του ακινήτου υπερβαίνει 

αυτή που αναγράφεται στην οριστική εγγραφή στο κτηματολογικό γραφείο ή στον τίτλο κτήσης ή 

στην άδεια οικοδομής ή έχει γίνει αλλαγή της χρήσης του ακινήτου, λαμβάνεται υπόψη η 

πραγματική επιφάνεια και η πραγματική χρήση του ακινήτου. 

  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ.1α & 3  του Ν.4223/2013 περί «υποκείμενο 

του φόρου» ορίζονται: 

1.Υποκείμενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι κάθε πρόσωπο ή οντότητα του άρθρου 1, ανάλογα με το 

δικαίωμα και το ποσοστό του, και ειδικότερα:  

α) Αυτός που αποκτά δικαίωμα σε ακίνητο από οποιαδήποτε αιτία, από την ημερομηνία σύνταξης 

του οριστικού συμβολαίου κτήσης ή από την ημερομηνία τελεσιδικίας της δικαστικής απόφασης με 

την οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα ή καταδικάζεται ο δικαιοπάροχος σε δήλωση βουλήσεως.  

3. Ο πλήρης κύριος υποχρεούται στην καταβολή του συνολικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βαρύνει το ακίνητο 

κατά το ποσοστό συνιδιοκτησίας του.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 4223/2013 περί «υπολογισμού του κύριου 

φόρου για τα κτίσματα», ορίζονται:  

1.Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώματα επί των κτισμάτων υπολογίζεται με βάση τη 

γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη χρήση, την παλαιότητα, τον όροφο και τον αριθμό 

προσόψεων του κτίσματος. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4223/2013  ο συμπληρωματικός φόρος 

επιβαρύνει, ως προς τα φυσικά πρόσωπα, μόνο την ακίνητη περιουσία με αξία άνω των 

200.000,00€, βάση προοδευτικής κλίμακας, δηλαδή με τη χρήση συντελεστών που αυξάνονται 

αναλογικά, σύμφωνα με το ύψος της ακίνητης περιουσίας. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ.2 & 3 του Ν.4223/2013 «περί προσδιορισμού 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. και χρόνου υποβολής δήλωσης», προβλέπεται ότι:  

2. Για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2014 λαμβάνονται υπόψη οι δηλώσεις στοιχείων 

ακινήτων που προβλέπονται στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005 (Α` 312):  

αα) για τα φυσικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και  

ββ) για τα νομικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2013 και 2014.  

Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «Δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α.» έτους 

2014, η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων και 

χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
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3α) για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε επόμενου του 2014 έτους, λαμβάνεται η δήλωση  με 

τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούμενου έτους με τις μεταβολές που επήλθαν.  Για τη 

σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στα δικαιώματα της παρ.2 του άρθρου 1, από 01-01-

2015 και εφεξής, ο φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός 

τριάντα (30) ημερών από την ημέρα σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης μεταβολής, πλην της 

κληρονομικής διαδοχής. 

3β)………….Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται η 

μηχανογραφική σύνθεση των δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία και ο τρόπος αποκατάστασης 

λαθών και ελλείψεων σε στοιχεία ακινήτων των σχετικών δηλώσεων, τα έντυπα με τα οποία   

πραγματοποιούνται διορθώσεις, τα οποία επέχουν θέση τροποποιητικής δήλωσης, τα 

υποδείγματα χορήγησης απαλλαγών και ο τρόπος  υποβολής τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 

διαδικασία και λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος. 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος (Σ.τ.Ε. 

8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει 

μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που 

θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν 

εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης 

προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή ο προσδιορισμός του ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α) γίνεται με πράξη που 

εκδίδεται από τη φορολογική Διοίκηση, αφού ληφθούν υπόψη οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων που 

προβλέπονται στο άρθρο 23 του Ν.3427/2005 (Α΄312) και τα στοιχεία που προκύπτουν από τις 

δηλώσεις αυτές και αποτελούν την  δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α., η οποία συντίθεται μηχανογραφικά από την 

Α.Α.Δ.Ε. και χρησιμοποιείται ως βάση για τον προσδιορισμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.  

Επειδή για την επιβολή του ΕΝ.Φ.Ι.Α., προβλέπεται ο προσδιορισμός κύριου και 

συμπληρωματικού φόρου, ο οποίος δεν αποτελεί ξεχωριστό, αυτοτελή φόρο, αλλά τμήμα της 

συνολικής επιβάρυνσης του ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  βάσει των διατάξεων των άρθρων 4 και 5 του Ν. 

4223/2013, δεν τίθεται ζήτημα διπλής φορολόγησης.  

Επειδή βάσει δικαστηριακής και διοικητικής νομολογίας, γίνεται δεκτό ότι η αποφυγή της διπλής 

φορολογίας αποτελεί μεν αρχή της φορολογικής πολιτικής, δεν αποτελεί, όμως, συνταγματική 

επιταγή, της οποίας η παράβαση θα καθιστούσε ανεφάρμοστο τον τυχόν θεσπίζοντα αυτήν νόμο 

και, ως εκ τούτου, όταν το ίδιο πρόσωπο υποβάλλεται για την ίδια φορολογητέα ύλη σε διάφορες 

φορολογίες βάσει διαφορετικών διατάξεων, δεν παραβιάζεται η αρχή της φορολογικής ισότητας 

(ΣτΕ 933, 934/1952, 924/1954, 1396/1956, 153/1960, 429-432/1986, 4071/1987 και Γνωμ. ΝΣΚ 

634/2012, η οποία έγινε αποδεκτή από τον Γ.Γ.Δ.Ε. και κοινοποιήθηκε με τη με αριθ. ΠΟΛ. 

1083/11-04-2013 εγκύκλιο ΥΠΟΙΚ). 

Επειδή, όπως προκύπτει από την εισηγητική έκθεση του Ν. 4223/2013, ο νομοθέτης με την 

επιβολή του ΕΝΦΙΑ επί της περιουσίας, απέβλεψε, επιτρεπτώς κατά το άρθρο 78 παρ. 1 του 
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Συντάγματος, στην φοροδοτική ικανότητα που απορρέει από αυτή καθεαυτή την κατοχή της 

ακίνητης περιουσίας, ως φορολογητέας ύλης διαφορετικής από το εισόδημα, δοθέντος ότι, κατά 

την συνταγματική αυτή διάταξη, αντικείμενο φορολογικής επιβαρύνσεως μπορούν να αποτελέσουν 

όχι μόνον το εισόδημα, αλλά, αυτοτελώς, και η περιουσία, οι δαπάνες ή οι συναλλαγές (ΣτΕ 

1972/2012, ΣτΕ 3343/2013).  

Επειδή σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και 

δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το 

υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

Επειδή με την υποβολή των τροποποιητικών δηλώσεων  ΕΝ.ΦΙ.Α. ετών 2014 & 2015, ο 

προσφεύγων δήλωσε την πραγματική κατάσταση του ακινήτου (ανέγερση πρόσθετων κτισμάτων 

με δαπάνες της μισθώτριας εταιρείας). 

Επειδή ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι η αποκλειστική δυνατότητα εκμετάλλευσης του 

ακινήτου ανήκει στην μισθώτρια εταιρεία δεν γίνεται δεκτός διότι σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 2 του Ν.4223/2013, υπόχρεος για υποβολή δήλωσης και καταβολής φόρου  είναι ο 

εκάστοτε  κύριος του ακινήτου. 

Επειδή  όσον αφορά τον ισχυρισμό του προσφεύγοντος ότι  στο τέλος της μισθωτικής περιόδου, 

δυνάμει του από 30-01-1998 ιδιωτικού συμφωνητικού μίσθωσης, τα κτίσματα θα παραμείνουν 

στην ιδιοκτησία των εκμισθωτών ή θα κατεδαφιστούν με δαπάνες της εταιρείας, με την επωνυμία 

…………….,  δεν ευσταθεί, καθόσον η ύπαρξη τους εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια και στην 

κρίση του προσφεύγοντος, αν δηλαδή επιθυμεί την διατήρηση των κτισμάτων. 

 

Μετά τα ως άνω εκτεθέντα 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

               Την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. ……………./24-04-2019 ενδικοφανούς προσφυγής 

του …………….. με ΑΦΜ ……………., (υπό την ιδιότητά του ως καθολικός κληρονόμος του 

…………….. με ΑΦΜ …………….), κατά των με αριθ. ειδοποίησης ……………./14-03-2019 & 

……………./14-03-2019 πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 

της Α.Α.Δ.Ε. ετών 2014 & 2015 αντίστοιχα.  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

ΕΝ.Φ.Ι.Α.: 2014   ΠΟΣΟ: 1.452,22€ (κύριος φόρος 1.058,24€ πλέον προσαυξήσεων 393,98€).   

Αριθ. ειδοποίησης:  ……………./14-03-2019, αριθ. δήλωσης: ……………..   

 

ΕΝ.Φ.Ι.Α.: 2015   ΠΟΣΟ: 1.367,31€ (κύριος φόρος 1.040,65€ πλέον προσαυξήσεων 326,66€).   
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Αριθ. ειδοποίησης:  ……………./14-03-2019, αριθ. δήλωσης: ……………..   

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση   

 Με εντολή του Προϊσταμένου της  
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤ.ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 
 
   
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής 

επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα 

(30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 
 

 
 
 
 

                  
                      ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
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